Endlich ist es unwahr, daß dem Willen mit der hinreichenden Gnade allein der übernatürliche Akt in der Wirklichkeit unmöglich sei, daß er denselben nicht setzen könne.

Soviel über die Lehre der „Thomisten“ des P. Frins. In der Wirklichkeit gibt es keine „Thomisten“, die eine derartige Lehre vorbringen.

Die Thomisten finden den Grund, warum der Wille die wirksame Gnade von Gott nicht erhält, in dem Hindernisse, welches derselbe der hinreichenden Gnade entgegenstellt. Obgleich nämlich zwar keine absolute Notwendigkeit besteht, daß Gott dem richtig disponierten Stoff die Form einprägen, so liegt doch eine solche als Voraussetzung, *ex suppositione*, vor in Anbetracht seines Entschlusses und seiner Güte. (*Duplex est necessitas: scilicet necessitas absoluta, et necessitas ex*

suppositione. De prima quidem necessitate loquendo non est necessarium recipere eum gratiam, qui se sufficienter ad gratiam parat. Quia neque per se necessitas, secundum quam Deum necesse est esse, neque necessitas coactionis vel prohibitionis in his quae divina voluntate fiunt, cadere potest. Loquendo autem de necessitate quae est ex suppositione divini propositi, quo propter benevolentiam suae bonitatis voluit unicuique eam communicare secundum suam capacitatem, necessarium est quod cuilibet materiae praeparatae forma infundatur... formae quae debentur naturae, sicut gratia et virtutes, immediate a Deo productae nihil habent de necessitate absoluta, sed solum de necessitate ex suppositione divini ordinis. IV. Sent. d. 17. q. 1. a. 2. qu. 3.) In diesem Sinne ist der Ausspruch des hl. Paulus zu verstehen, wenn er sagt (Rom. 3, 24), daß wir ohne Verdienst oder gratis gerechtfertigt werden. Ebenso finden darin ihre Erklärung die Worte bei Isaias 54, Jerem. 18 und S. Paul. Rom. 9, daß Gott den Kreaturen gegenüber sich verhält wie der Töpfer zu der Masse, welche er bearbeitet. An allen diesen Stellen und noch vielen anderen wird betont, daß die Gnade nicht mit absoluter, sondern nur mit bedingungsweiser Notwendigkeit (necessitate ex suppositione) den Willen, welcher unter der Bewegung Gottes steht, zu der Gnade, die wirksame Gnade genannt wird, führt. Diesbezüglich hängt eben alles von dem freien Entschlusse Gottes ab. (Et per hoc patet responsio ad objecta. Quia primae rationes procedunt de necessitate absoluta. Nos autem loquimur de necessitate ex suppositione divini propositi. l. c. ad Obj.) Anderswo bemerkt der hl. Thomas: inquantum contritio est actus virtutis sic est quasi causa materialis remissionis peccati, eo quod dispositio est quasi necessitas ad justificationem. IV. Sent. d. 17. q. 2. a. 5. qu. 1. — Deus qui dat omnibus abundanter nulli gratiam denegat qui quod in se est facit ut se ad gratiam praeparet. Haec autem praeparatio sicut suprascriptum est fit per motum liberi arbitrii. l. c. d. 20. q. 1. a. 1. qu. 1. — Sicut per motum liberi arbitrii in Deum disponitur ille qui justificatur ad gratiam obtinendam; ita per motum liberi arbitrii in peccatum oportet quod ad culpae expulsionem disponatur. l. c. d. 17. q. 1. a. 3. qu. 4.